
 

DELIBERATION DU 

CONSEIL DE POLE 
 
 

DELIBERATION N°CPSO_230517-2.63 
 

Séance du 17 Mai 2023 
 

Point 2.63 : Offre de formation- Master/ Management et Administration des Entreprises / Management des 
organisations de santé (MOS)/ 2ème année 
 
LE CONSEIL DU POLE SOCIETES 
 
VU  le code de l'éducation,  
VU  les statuts de Nantes Université, notamment l'article 70;  
VU  la délibération du conseil de la composante de l’IAE de Nantes- Économie et Management  
 
 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ 
 

Membres en exercice 28  
Nombre de votants 19 
Voix pour 19 
Voix contre 0 
Abstentions 0 

 
 
Article n°1 : Approbation  

Le conseil de pôle approuve la modification de la maquette, au titre de l’accréditation 2023-2027. 
- Diplôme : Master 
- Mention : Management et Administration des Entreprises 
- Parcours : Management des organisations de santé (MOS) 
- Année(s) : 2ème année 

Les documents sont annexés à la délibération. 
 
Article n°2 : Publication et transmission 

La secrétaire générale du pôle Sociétés est chargé, de l’exécution de la présente délibération qui sera publiée sur 
le site internet de Nantes Université et transmise à la Rectrice. 
 

À Nantes, le 01 Juin 2023 
 

La Directrice du Pôle Sociétés  
Hélène PEROZ  

 
 

Extrait transmis à la Rectrice de la région académique Pays de la Loire et de l’académie de Nantes, Chancelière des 
universités, le : 13/06/2023 
Publié le : 13/06/2023 

 



Composante : IAE Nantes - Économie et management

Responsables de la 

mention :
Amaury GRIMAND & Nathalie SCHIEB-BIENFAIT

Mention : MAE

Parcours : Management des organisations de santé (MOS)
Responsable du 

parcours :
Stéphanie GENTIL

Niveau : Master

Année : 2ème année

Année universitaire 2023-27

Contrôle continu
Examen 

terminal

Dispensés 

d'assiduité
2nde session

Indiquer :  Nbre d'évaluation (mini. 2), 

nature (oral, qcm, devoir surveillé …) et 

durée des épreuves

DISCIPLINAIRES - Bloc de compétences : Elaborer une vision stratégique des organisations de soins

DISCIPLINAIRES - Bloc de compétences : Développer une culture managériale et organisationnelle & accompagner les comportements et postures au travail

2 Obligatoire UE Management du travail 12 12 12 61 360 294 Notes seuil = 7/20 Non Oral
2 Obligatoire Organisation & Stratégie Français 100% Non 17 1 25,5 Présentiel 17
2 Obligatoire GRH Français 100% Non 23 1 34,5 Présentiel 23
1 Obligatoire Animation des équipes Français 100% Non 14 1 21 Présentiel 14
2 Obligatoire Manager la Qualité de Vie et des Conditions de Travail Français 100% Non 7 1 10,5 Présentiel 7

DISCIPLINAIRES - Bloc de compétences : Concevoir et piloter des solutions, outils et méthodes de gestion, adaptés aux organisations de soins

2 Obligatoire UE Outils et pilotage de la performance 9 9 9 42 270 226 Notes seuil = 7/20 Non Ecrit devoir sur table 2H
2 Obligatoire Gestion comptable et financière Français 100% Non 25 1 37,5 Présentiel 25
2 Obligatoire Calcul et analyse de coûts Français 100% Non 17 1 25,5 Présentiel 17

1 Obligatoire UE Marketing public 3 3 3 14 90 76 Notes seuil = 7/20 Non Oral
2 Obligatoire Marketing public Français 100% Non 14 1 21 Présentiel 14

DISCIPLINAIRES - Bloc de compétences : Conduire une démarche qualité et de gestion des risques

1 Obligatoire UE Management de la qualité et des flux 3 3 3 10 90 80 Notes seuil = 7/20 Non Ecrit
2 Obligatoire Management de la qualité et des flux Français 100% Non 10 1 15 Présentiel 10

2 Obligatoire UE Droit et éthique managérial 6 6 6 31 180 149 Notes seuil = 7/20 Non Oral 
2 Obligatoire Droit public Français 100% Non 17 1 25,5 Présentiel 17
2 Obligatoire Ethique et déontologie professionnelle Français 100% Non 14 1 21 Présentiel 14

TRANSVERSALES - Bloc de compétences : S'approprier les usages avancées et spécialisées des outils numériques

2 Obligatoire UE S'approprier les usages des outils numériques 3 3 3 15 90 73 Notes seuil = 7/20 Non Ecrit devoir sur table 2H
2 Obligatoire Informatique Français 100% Non 12 1 18 Présentiel 12
2 Obligatoire Système d'informations Français 100% Non 3 1 4,5 Présentiel 3

TRANSVERSALES - Bloc de compétences : Contribuer à la transformation en contexte professionnel

2 Obligatoire UE Comprendre l'environnement économique de l'organisation 6 6 6 32 180 145 Notes seuil = 7/20 Non Ecrit devoir sur table 3H
2 Obligatoire Economie de la santé Français 100% Non 14 1 21 Présentiel 14
2 Obligatoire Finances Publiques Français 100% Non 18 1 27 Présentiel 18

1 Obligatoire UE Psychosociologie des organisations 6 6 6 33 180 147 Notes seuil = 7/20 Non Ecrit
2 Obligatoire Psychosociologie des organisations Français 100% Non 33 1 49,5 Présentiel 33

TRANSVERSALES - Bloc de compétences : Communiquer, transmettre des informations et rendre compte

1 Obligatoire UE Anglais 3 3 3 30 90 60 Notes seuil = 7/20 Non Ecrit devoir sur table 2H
2 Obligatoire Anglais Anglais 100% Non 0 1 0 30 2 60 Présentiel 30

TRANSVERSALES - Bloc de compétences : Mobiliser et produire des savoirs hautement spécialisés

2 Obligatoire UE Conduite de projet innovant 9 9 9 54 270 216 Notes seuil = 10/20 Non Mémoire + soutenance
2 Obligatoire Méthodologie de la recherche Français 100% Non 27 1 40,5 15 2 30 Présentiel 42
2 Obligatoire Mémoire Français 100% Non 0 1 0 9 /étudiant Présentiel 9
2 Obligatoire Introduction à la gestion de projets Français 100% Non 3 1 4,5 Présentiel 3

TOTAL 322

Maquette de formation

Modalités de contrôle des connaissances et des compétences

S
e

m
e

st
re

Code UE
1- Existant : code à 

saisir

2- ou merci de 

préciser à créer, 

quand nouvel 

enseignement

TYPE D'UE
Préciser :

UE obligatoire (sans 

choix) 

ou UE au choix : 

indiquer le nombre 

de choix / total 

choix

TITRE DE L'UE Coef UE

TAG de l'UE 

(menu 
déroulant)

ECTS (UE)

1 ECTS = 25-

30h  (volume 

total de travail 

attendu de 

l'étudiant)

ECTS ouverts 

aux ERASMUS 

(EC)

Code EC
1- Existant : code à 

saisir

2- ou merci de 

préciser à créer, 

quand nouvel 

enseignement

TYPE D'EC
Préciser :

EC obligatoire (sans 

choix)

ou EC au choix : indiquer 

le nombre de choix / 

total choix

TITRE DE L'EC

Lanque 

d'enseignement 

(menu déroulant)

M
U

T
U

A
L

IS
A

T
IO

N

Si Oui, préciser 

la.es formation.s 

concernées 

(mention/parcours/

année/semestre) 

Coef UE

CM 

Présence 

(P)

CM Distanciel 

synchrone 

(DS)

CM Distanciel 

asynchrone 

(DA)

Nbre de groupe 

CM (250 étu.)

Calcul charges 

d'enseignements 

CM

TD 

Présence 

(P)

TD Distanciel 

synchrone 

(DS)

TD Distanciel 

asynchrone 

(DA)

Nbre de 

groupe TD 

maximum 

(36 étu.)

Informations 

complémentaires 

(notes seuil, …)

Contrôle 

continu 

intégral (UE)

Lorsques le contrôle continu n'est pas intégral

Indiquer : Nature (oral, qcm, devoir 

surveillé …) et durée de l'épreuve

Calcul charges 

d'enseignements 

TD

Caractérisation de 

l'UE (ou de l'EC)

Total des heures 

face à l'étudiant 

( =Temps travail 

encadré)

Temps total 

d'apprentissage 

maximal

Cours + 

Evaluations + 

travail en 

autonomie

(ECTS x 30)

Travail en 

autonomie


